70  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.331 Terça-feira, 19 DE AGOSTO DE 2025

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PAE nº 2025/3147170
 Nº DA INEXIGIBILIDADE: 75/2025
Autorizo a contratação direta por Inexigibilidade de licitação, conforme de-
talhamento:

CONTRATANTE ESTADO DO PARÁ| UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 13.487.742/0001-35

CONTRATADO · Pessoa Física
· Pessoa Jurídica

Nome:
CPF:

NOME: INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL
CNPJ: 42.521.088/0001-37

DESCRIÇÃO DA
CONTRATAÇÃO

Pagamento de Guia de Recolhimento da União referente ao pagamento da taxa de registro de Progra-
ma de Computador, para a continuidade do processo junto ao órgão competente para concessões de

patentes no país, o INPI – Instituto Nacional de Propriedade Industrial.

VALOR ESTI-
MADO R$ 210,00 (duzentos e dez reais) 

FUNDAMENTO
DA INEXIGIBI-

LIDADE
art. 74, I da Lei nº 14.133/21

DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA

FUNCIONAL: 740201.12.364.1506.2203
FONTE DE RECURSO: 0.1.500.1001.02

ELEMENTO DA DESPESA: 339039

Belém, 18 de agosto de 2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1234368
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PAE nº 2025/3068634
 Nº DA INEXIGIBILIDADE: 76/2025
Autorizo a contratação direta por Inexigibilidade de licitação, conforme de-
talhamento:

CONTRATANTE ESTADO DO PARÁ| UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 13.487.742/0001-35

CONTRATADO
· Pessoa Física

· Pessoa Jurídica
 

Nome:
CPF:

Nome: MASTER PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA
CNPJ: 51.348.812/0001-63

DESCRIÇÃO DA CON-
TRATAÇÃO

contratação de 01 cota de patrocínio COTA RIO XINGU, para atender o evento 70° Congresso
Internacional de Genética, que ocorrerá em Agosto de 2025, com o fornecimento de 5 inscri-

ções ao evento

VALOR ESTIMADO R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

FUNDAMENTO DA
INEXIGIBILIDADE art. 74, I da Lei nº 14.133/21

DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA

FUNCIONAL: 740201.12.364.1506.8871
FONTE DE RECURSO: 0.1.599.0000.61

ELEMENTO DA DESPESA: 339039

Belém, 18 de agosto de 2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1234369

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Processo nº 2025/2285399
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição de gestor
superior, homologa o resultado do certame licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico Tradicional nº 90015/2025-UEPA, cujo objeto é aquisição
de Material de Consumo (LIMPEZA) para atender as demandas do Centro
Especializado em Reabilitação - Tipo III / UEAFTO da UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO PARÁ.
A empresa vencedora do certame foi:
1 - 53.773.264/0001-44. PONTO COM COMERCIO DE PRODUTOS DE PA-
PELARIAS LTDA - Grupo 1 - Itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12,
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28. Valor da
proposta: R$ 33.225,20 (Trinta e três mil, duzentos e vinte e cinco reais e
vinte centavos).
Belém, 06 de agosto de 2025.
Clay Anderson Nunes Chagas
Reitor da Universidade do Estado do Pará/UEPA

Protocolo: 1230728

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 3808/2025, DE 18 DE AGOSTO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ADJUNTO
Nome: VANDERSON VASCONCELOS DANTAS

Matrícula Funcional: 5922668/ 1
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 8866C
Fonte: 01.708.0000.24-008794
339030_ R$ 6.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.
PORTARIA N° 3809/2025, DE 18 DE AGOSTO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data do pagamento,
Cargo: PROFESSOR ADJUNTO
Nome: VANDERSON VASCONCELOS DANTAS
Matrícula Funcional: 5922668/ 1
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 8866C
Fonte: 01.708.0000.24-008794
339030_ R$ 6.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.
PORTARIA N° 3810/2025, DE 18 DE AGOSTO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: SIDNEY DOS REIS FARIAS
Matrícula Funcional: 57209293/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203C
Fonte: 02.599.0000.61
339030_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 3806/2025, DE 18 DE AGOSTO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: ERIKA DO SOCORRO OLIVEIRA GONCALVES
Matrícula Funcional: 54194594/ 2
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203C
Fonte: 01.500.1001.02
339030_ R$ 6.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.
PORTARIA N° 3807/2025, DE 18 DE AGOSTO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: JUAREZ DE SOUZA
Matrícula Funcional: 57216595/ 2
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203C
Fonte: 01.500.1001.02
339030_ R$ 6.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 1234309

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PAE: 2025/3161721
PORTARIA N° 3779/25, 18 de Agosto de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: WALLACE ANDREW LOPES RABELO
MATRÍCULA: 6403591/1
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Bragança/PA
PERÍODO: 12/09/2025 a 01/10/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 19,5 (dezenove e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 4.817,87
OBJETIVO: Ministrar disciplina.
FONTE DO RECURSO: TESOURO
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA N° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/3163042
PORTARIA N° 3780/25, 18 de Agosto de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: DAVI DIAS SOUSA JUNIOR
MATRÍCULA: 57216426/1
CARGO: MOTORISTA
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRACAO DE SERVICO
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Paragominas/PA